
Hodnocení: 4 body 

 

Jméno: Lada Železná, 333190 

 

BERRYMAN, E. (2005): Belief, apparitions, and rationality: The social scientific study of religion 

after Wittgenstein. Human Studies, 28: 15-39 

 

 

Alternativní název:  Proměňující se podstata náboženské víry: laická náboženská epistemologie 

 

Berryman využívá případ údajného náboženského zjevení jako ukázku aktivit, prostřednictvím 

kterých je definována víra. Článek ukazuje, že náboženská víra se stává objektem jakési laické 

epistemologie. Věřící i nevěřící jedinci se zapojují do diskurzivních aktivit, pomocí nichž definují, 

co je náboženská víra. Tyto aktivity jsou zakořeněny v konkrétním kontextu a okolnostech.  

Náboženská víra je tak proměňující se realitou, která může být formována mnoha rozdílnými 

způsoby. Od postoje založeného na faktech a důkazech, po vyjádření čisté víry, která na faktech být 

založena nemůže. V důsledku kontextuálního ukotvení náboženské víry nelze abstrahovat nějakou 

všeobecně sdílenou podstatu náboženské víry, a proto se aktivity jejího definování běžnými členy 

společnosti stávají ústředním fenoménem nejen pro sociology, ale také pro profesionální 

náboženské epistemology.  


